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ANOTACE

Cílem práce je zmapovat řízení odloučených pracovišť mateřských a základních škol

na Praze-východ, vedle deskripce bude obsahem práce rovněž komparace organizační

struktury, způsoby komunikace a evaluace pracovníků jednotlivých odloučených pracovišť

s kmenovou školou.
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ANNOTATION

The aim is to monitor the management of remote sites kindergarten and primary school
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organizational structure, communication methods and evaluation of staff individual remote sites

with basic school.
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1 Úvod

Cílem práce je zmapovat řízení odloučených pracovišť základních a mateřských škol

na Praze-východ. Toto téma náleží do jednoho z modulů školského managementu a to modulu

„Teorie a praxe školského managementu“. V práci jsou zmíněna díla autorů, kteří se podobnými

tématy zabývají, například Armstrong, Drucker, Mikuláštík, Průcha, Syslová, Poláchová

Vašťatková, Trojan, Trojanová a další. Proč právě řízení odloučených pracovišť základních

a mateřských škol na Praze-východ? Autorka práce se rozhodla pro toto téma, protože sama

několik let působí na odloučeném pracovišti právě na Praze-východ jako vedoucí pracovník.

Řízení odloučeného pracoviště rozhodně není snadné a vyžaduje velkou míru zodpovědnosti.

Výzkumným problémem je zjistit, jakým způsobem probíhá řízení odloučených pracovišť

základních a mateřských škol na Praze-východ. Které organizační struktury jsou využívány

ve školách s odloučeným pracovištěm, které komunikační kanály jsou v praxi nejvíce

využívány, zda se významně liší autoevaluace učitelů z kmenových škol a odloučených

pracovišť. Odloučená pracoviště mají velmi dlouhou tradici, historie odloučených pracovišť má

přelomová období, kdy odloučená pracoviště vznikala, nebo naopak byla rušena. V historii

odloučených pracovišť najdeme i spoustu příkladů, které nápadně připomínají dnešní dobu.
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2 Historie odloučených pracovišť

Historie odloučených pracovišť v našich zemích má dlouholetou tradici. Souvisí to mimo jiné

s migrací obyvatelstva a demografickou křivkou, ale také s obtížnou dopravní dostupností.

O zřizování odloučených pracovišť se píše například v „ Příručce školské a osvětové správy

pro potřebu služby školských a osvětových úřadů a orgánů.“ V článku 1 –„Zřizování nových

veřejných škol - školy nezbytné“ se praví: „Veřejná obecná škola musí býti zřízena všude, kde

v osadě, nebo v několika osadách (samotách) ležících v obvodě jediné míle, (na Moravě

a ve Slezsku v okruhu 1 hodiny) jest podle pětiletého průměru více než 40 (na Moravě

a ve Slezsku nejméně 40) dětí školou povinných, které by musily choditi do školy vzdálenější

než půl míle (ve Slezsku 3-8 km).“ (Placht, 1934, s. 12) Snad právě proto, má téměř každá malá

obec kostel a budovu bývalé školy. Nařízením místodržícího pro Čechy z 31. ledna 1876 byla

otázka vzdálenosti osady od školy změněna na 4 km. Zajímavé je, že aby se mohla stát škola

ze zákona nezbytnou, muselo tam docházet průměrně 41 dětí po dobu pěti let.(Placht, 1934, s.

12) V příručce jsou uvedeny i okolnosti zřízení této pobočky, někdy jde až o překvapivou shodu

s dnešní dobou, například je to trvalé bydliště dětí a rodičů. Naši předkové řešili podobné

záležitosti, jako se řeší dnes. Děti, které byly započítány pro zřízení pobočky, musely v té obci

bydlet, jejich rodiče tam však nemuseli mít bydliště. Do počtu se započítávali také sirotci.

(Placht, 1934, s. 12) Tato skutečnost připomíná posuzování kritérií pro přijetí do mateřské

školy, kde také rozhoduje trvalé bydliště dítěte, nikoliv rodičů. Vzdálenost školy se měřila na

cestách, které byly využívány, tedy na komunikacích. Školní odloučená pracoviště (expozitury)

byly zřizovány za určitých podmínek:

a) „ Podmínkou pro zřízení expozitury není, aby vzdálenost místa, kde se expozitura má

zříditi, od kmenové školy činila více než 4 km. Expozitura musí být zřízena všude tam,

kde místní poměry působí chození do školy nesnadným a to i do vzdálenosti 4 km.

Rozhoduje obtížná komunikace, nikoli vzdálenost nad 4 km.“ / NSS9.X1928 boh.7462/

(Placht, 1934, s. 13) Znamená to tedy, že rozhodovala dopravní dostupnost, neboť v té

době mnoho možností dopravy nebylo, děti za vzděláním chodily často pěšky a to

za každého počasí. Expozitury, jak se dříve nazývala odloučená pracoviště, byly

záchranou v místech, kam se například v zimě bylo obtížné dostat. Samozřejmě, že

i dnes existují místa, kam je v zimě obtížné se dopravit a nemusí to být jen na horách,
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podobná místa se vyskytují i na Praze-východ. Přesto ale naši žáci již mají jiné

podmínky pro svá studia. Existují mobilní telefony, v případě, že nejede autobus, rodiče

nebo jiní příbuzní si pro děti přijedou auty.

b) „Školní expozitury a exkurendní stanice náležejí ke školám nezbytným, jejichž zřízení

nezávisí na žádosti nebo na souhlase místní školní rady nebo zájemníků.“ /SSD 19, III

1904, Bud 2479 14.5.1904 Bud.2843/ (Placht, 1934, s. 13)

c) Expozitura mohla být zřízena i v době, kdy se komunikace opravovala, trvala potom

po dobu opravy.(Placht, 1934, s. 13). Jistě, ti kteří tuto expozituru zřizovali, nebyli

svázáni tak přísnými hygienickými pravidly, která můžeme vidět dnes.

d) „Zákonné podmínky pro zřízení expozitury musí být zjištěny komisionálně.“(Placht,

1934, s. 13)

e) Tam, kde nebyly překážky dopravní, záleželo zřízení expozitury na úvaze školních

úřadů. To zda je cesta pro děti obtížná, určil lékař, nikoliv laik, který byl v komisi, která

tuto skutečnost posuzovala. (Placht, 1934, s. 13)

V příručce jsou zmiňovány i možnosti přeměny expozitury nebo ambulatorní stanice

na samostatnou školu obecnou. V Čechách a na Moravě musela být expozitura a exkurendní

stanice v okamžiku, kdy měl ten, kdo školu zřizuje a provozuje na to prostředky. V okamžiku

zřízení samostatné školy z expozitury, jí musel být určen zvláštní školní obvod. /SSD 28,11

1890 Bud 3183/ Na to, že expozitura byla přeměna v samostatnou školu, si mohly stěžovat

místní obce a místní školní rada, jednotliví poplatníci nikoliv. Ti si mohli stěžovat jen podle

obecního zřízení před samosprávnými orgány do usnesení obecního výboru o převzetí nového

školního břemene. / ISSD 7. 1. 1888, Bud 3861, 18. III 1898, Bud 11530/(Placht, 1934, s. 14¨)

V případě, že byla škola po pět let nucena dělit třídy, nebo ročníky, byla rozdělena po uplynutí

této doby na dvě samostatné školy. V příručce se dále píše, že zatímco zrušení nezbytné školy

je nemožné, zrušení zbytné školy možné je. (Placht, 1934, s. 20) Další změny přinesl např. § 9

Z 180 /1919/295/1920/Sb., který se týkal omezení práva zrušení škol zbytných, které měly

méně než 40 dětí. (Placht, 1934, s. 21) Pro rušení expozitur nebyly stanoveny speciální normy,

platila zde judikatura, předseda zemské školní rady mohl zrušit expozituru, ale nemohl to

odůvodnit tím, že tam nedochází ani 40 dětí. Záleželo opět na problémech s komunikacemi.

(Placht, 1934, s. 21) Nové třídy zatímní byly zřizovány, když přesáhl počet žáků číslo 50

na jednotřídkách, 60 na ostatních školách. Zatímní třídy byly povolovány zpravidla do konce

běžného školního roku.
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Zřizování zatímních poboček se řídilo počtem žáků. V jedné třídě měšťanky byl od školního

roku 1932/33 stanoven počet na 60 §6 odst. 1.Z226/1922 Sb. Přestoupil-li počet žáků 60, zřídila

se při této třídě pobočka, byl-li počet dvojnásobný, druhá pobočka.(Placht, 1934, s. 21) Historie

vzniku odloučených pracovišť (expozitur) a doba dnešní, mají hodně společného, tehdejší

i dnešní odloučená pracoviště byla a jsou zřizována z podobných důvodů. Je to především

narůstající počet dětí školou povinných, v případě mateřských škol je to narůstající počet dětí,


[…]


3 12a 3b 14a 3b 1c 3a 19a 9b 1c 1c

4 8a 5b 2c 3a 2b 13c 1a 2c 7a 22c 1b

5 6a 1b 8c 3a 2b 13c 1a 2c 11a 4b 14c 1c

6 13a 2b 15a 3b 2a 1b 5b 24a 1b

7 13a 2b 16a 2b 3a 27a 2b 1a

8 14a 1b 13a 5b 3a 27a 2b 1b

9 9a 6b 13b 5a 3b 10a 19b 1b

10 1a 10b 4c 10b 8c 2b 1c 10c 19b 1c

11 15a 12a 6b 2a1b 5b 24a 1a

12 6a 8b 1d 4a 13b 1c 3b 2a 24b 1c 2d 1a

13 10a 5b 12a 6b 3a 3b 26a 1b
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14 15a 16a 2b 3a 27a 2b 1b

15 15a 18a 3a 28a 1b 1a

16 14a 1c 14a 3b 1c 2a 1b 14a 7b 8c 1b

17 15a 16a 2b 3a 4b 25a 1b

18 14a 1b 14a 4b 3a 10b 19a 1a

V otázkách č. 1 a 2 odpovídaly základní školy jinak než školy mateřské. Pedagogové základních

škol se setkávají méně často. V otázkách č. 5 a 6 odpovídají respondenti ze ZŠ více vyhýbavě

tedy, někdy, nebo nemohu posoudit. Při vyslovení nedůvěry ve vedení školy byla odpověď, ne

nejvíce zaznamenána u ZŠ a MŠ. V otázce č. 10 za c nejvíce odpovídala plně organizovaná

škola. V otázce č. 18 využití komunikačních kanálů plně organizovaná škola odpovídala

záporně častěji než ostatní školy.

6.7.2.5 Odpovědi na otázky podle postavení v organizační struktuře

Otázka Zástupce ředitele Vedoucí učitelka Učitel vychovatel

1 5a 5a 1b 40a 13b 1c 1d

2 2a 2b 1c 6a 22a 29b 4c

3 5a 6a 37a 15b 3c

4 3a 2c 2a 2c 2b 14a 6b 35c

5 4a 1b 4a 1b 1c 13a 5b 37c
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6 5a 4a 2b 45a 10b

7 5a 5a 1b 50a 5b

8 5a 6a 46a 9b

9 5b 4a 2b 20a 35b

10 4b 1c 3b 3c 1a 34b 20c

11 4a 1b 3a 3b 46a 8b

12 1a 2b 1c 1d 1a 5b 11a 41b 1c 2d

13 5a 4a 2b 42a 13b

14 5a 6a 50a 5b

15 5a 5a 1b 55a

16 5a 6a 33a 12b 10c

17 5a 6a 48a 7b

18 4a 1b 6a 41a 14b

V odpovědích na otázku č. 4 zástupce a vedoucí učitelka odpověděli, že se obrací s problémy

ve výuce na svého nadřízeného. Zajímavé byly také odpovědi na otázky č. 5 a č. 6, kdy se

ukázalo, že v některých případech se zástupci a vedoucí učitelky necítí dostatečně ohodnoceni.

V otázce č. 11 zaujaly skutečnosti, že některé vedoucí učitelky a jeden zástupce uvedli, že

nebyli seznámeni s organizačními směrnicemi týkajícími se odlišností na jejich pracovišti.

V otázce č. 18 jeden ze zástupců považuje komunikační kanály ve škole nedostatečně

využívané.
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7 Závěr

Na začátku práce je popsána historie odloučených pracovišť na Praze-východ. Vzhledem

k tomu, že tato oblast je nesmírně zajímavá, ale značně obsáhlá, je zpracována jen část historie

odloučených pracovišť v tomto okrese. Další kapitoly zahrnují organizování, komunikaci,

autoevaluaci. V práci bylo zmapováno řízení odloučených pracovišť na Praze-východ. Celkem

bylo osloveno 24 škol z Prahy- východ, které mají nejméně jedno odloučené pracoviště, které

se zabývá výchovou a vzděláváním. Autorka práce provedla celkem 9 strukturovaných

rozhovorů s řediteli škol a osloveni byli učitelé ze všech 24 škol. Jednalo se o mateřské školy,

mateřské a základní školy, základní školy jen s prvním stupněm, základní a mateřské školy plně

organizované. V jednom případě se jednalo o odloučené pracoviště, školu při léčebně.

Potvrdilo se, že všechny školy mají organizační strukturu. Organizační struktury jsou

zveřejněny v organizačním řádu. Ani v jednom případě nebyl organizační řád zveřejněn mezi

dokumenty školy na webových stránkách školy. Tuto skutečnost lze považovat za velmi

důležitou. Zdá se, že většina ředitelů považuje organizační řád spíše za svůj interní dokument.

Organizační řád přispívá k snadnější orientaci zřizovatele, rodičů, firem, přátel školy. Každý

ví, na koho se obrátit v případě nabídky i poptávky. V neposlední řadě pomáhá šetřit čas řediteli,

protože ten není zatížen méně důležitými úkoly. Dalším získaným poznatkem byla skutečnost,

že ředitelé upřednostňují osobní jednání v komunikaci, kterou považují za velmi významnou.

Přesto se v evaluačních dotaznících pedagogů občas vyskytla odpověď, že komunikační kanály

nejsou dostatečně využívány. V kapitole historie odloučených pracovišť se autorka zaměřila na

Prahu-východ. Řada odloučených pracovišť byla původně školou a teprve po vystavění nové

budovy školy se z nich stala odloučená pracoviště. Většinou se do nich vrátili žáci, když

kapacita nové školy opět přestala stačit. Tato práce má přispět k orientaci v řízení škol na Praze-

východ a autorka předpokládá, že také zúčastněným respondentům přinese minimálně

zamyšlení nad otázkami týkajícími se řízení, organizace, komunikace.
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