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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

X
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Klady práce:

➢ Velice zajímavý je pohled do historie zřizování odloučených pracovišť škol, avšak

mnohdy není zcela zřejmé, kdy se jedná o citaci a kdy jde o autorčin text, chybí také

podložení některých tvrzení pádnými argumenty podpořenými odbornou literaturou.

➢ Přehledně je rovněž uveden soubor organizačních struktur, včetně jejich popisu,

vhodné by však bylo ještě doplnit autorčin pohled na skutečnost, jaká struktura je

vhodná a z jakého důvodu pro případ odloučených pracovišť.

➢ Za pozitivum je možné považovat také doložení teoretických tezí konkrétními

příklady z autorčiny praxe.

➢ Přehledně jsou uvedena data získaná z rozhovorů s řediteli škol (respondenty).

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Obsah bakalářské práce by měl předjímat kapitoly, které budou dále součástí textu,

avšak objevuje se mezi názvy kapitol i tvrzení, kdo se stává objektem výzkumu –

zřejmě jde o formální chybu.

➢ Autorka bakalářské práce sice vymezuje srozumitelně cíl práce, avšak jeho další

rozpracování působí poněkud zmateně. Není zcela jasné, co je myšleno evaluací

pracovníků odloučených pracovišť, kdo tuto evaluaci a na základě jakých kritérií bude

vykonávat a také není jasný pojem „kmenová škola“, který se objevuje hned na

počátku práce.

➢ Úvodní část postrádá jasné vymezení oblastí či okruhů, které se stanou předmětem

řešení daného tématu.

➢ Poněkud vágně působí shrnutí jedné z kapitol teoretické části: „Shrneme-li tuto

skutečnost, pak tedy mateřské školy a základní školy jsou instituce, které se zabývají

vzděláváním dětí a žáků.“ Již z textu, který autorka uvádí, vyplývá daleko širší

význam mateřských a základních škol.

➢ Chybí shrnutí teoretické části bakalářské práce, které by kontinuálně přecházelo

v empirickou část. Autorka by se tak vyvarovala zcela nejasným formulacím

výzkumných předpokladů – ty obsahují např. názory, že se budou lišit odpovědi

zástupců odloučených pracovišť a zástupců hlavní budovy školy – není z nich patrné,

o jaké názory se jedná, zda jde o názory na evaluaci, komunikaci nebo organizační

strukturu – na tyto tři komponenty se hodlala autorka zaměřit, avšak nebyl na ně

nalezen akcent v empirické části.

➢ Výzkumné metody nejsou teoreticky vymezeny, chybí uvedení důvodu jejich využití,

rovněž vzorek respondentů není podrobněji specifikován.

➢ Text bakalářské práce je zcela zbytečně zatížen dotazníkem – vhodnější by bylo jeho

uvedení v příloze.

➢ Data získaná v rámci empirické části nejsou dostatečně interpretována – jde o pouhé

konstatování, postrádám hlubší analýzu, srovnání apod.; rozhodně nelze říci, že jde o

získání relevantních dat v takovém měřítku, aby na základě jich mohlo dojít

k vyhodnocení cílů empirické části. Autorka v úvodu empirické části např. slibuje
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zjistit, zda se liší organizační struktury škol – závěr výzkumu pouze konstatuje, že se

liší, avšak již neuvádí důvod či podrobnější rozbor situace.

➢ Závěr práce nepřináší výstup, který by bylo možné využít v oblasti školského

managementu, neobsahuje ani sdělení, zda bylo či nebylo dosaženo cíle bakalářské

práce. Není možné posoudit, zda došlo ke zmapování řízení odloučených pracovišť

škol – nikde v textu se již dále nehovoří o tom, co měla konkrétně autorka na mysli, co

skutečně chtěla mapovat. Můžeme se domnívat, že chtěla mapovat organizační

strukturu škol, způsoby komunikace, avšak jde o velice široké oblasti, které jistě stálo

za to blíže vymezit, specifikovat dílčí okruh, téma, na něž bylo možné se zaměřit a

které tvoří skutečně jednu z komponent řízení školy.

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 19. 4. 2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Školský management, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s velkými výhradami.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Popište, co je výstupem bakalářské práce a jak je tento výstup možné využít v oblasti

školského managementu (řízení školy).

2. Vysvětlete, zda a jak konkrétně byl naplněn cíl bakalářské práce uveden v anotaci:

„Cílem práce je zmapovat řízení odloučených pracovišť mateřských a základních

škol na Praze-východ, vedle deskripce bude obsahem práce rovněž komparace

organizační struktury, způsoby komunikace a evaluace pracovníků jednotlivých

odloučených pracovišť s kmenovou školou.“ Zaměřte se zejména na tučně vyznačené

pojmy.

V Praze dne 15. 5. 2016

Romana Lisnerová

podpis